Memorando 476/2022

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - ARA - Gabinete do Vereador - Andre Ricardo dos Anjos

Data: 03/06/2022 às 15:42:26

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

ATAS Sessões Ordinárias n. 1371-2022 e 1372-2022 para Leitura e Aprovação.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação as Atas das Sessões Ordinárias de n. 1371-2022 e 1372-2022.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

ATA_Sessao_Ord_1371_2022.pdf

ATA_Sessao_Ord_1372_2022.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

, V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

E
1F

-B
3F

5-
C

4C
4-

F
C

53
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
E

1F
-B

3F
5-

C
4C

4-
F

C
53

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

1372º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  30/05/2022 09:00
  Encerramento: 30/05/2022 10:00

Mesa Diretora

Presidente: André dos Anjos
1° Vice-Presidente: Alline Tontini
2° Vice-Presidente: Marcelo da Costa
1º Secretário: Vanderson Cardoso
2° Secretário: Tucano

Lista de Presença

Alirio Bacca
Alline Tontini
André dos Anjos
Emerson Sapo
Marcelo da Costa
Mika
Prof.ª Almira
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador André dos Anjos, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou
aberta a Sessão Ordinária de n. 1372-2022. Em seguida o Vereador Tucano, fez a leitura de um trecho
bíblico. EXPEDIENTE DE VEREADORES - Indicação n. 511/2022 Vereador Vanderson Cardoso
- Solicito a Deputada Federal, Rose Modesto, a destinação de Recurso Financeiro Orçamentário,
Emenda Parlamentar, no valor de R$300.00,00 (trezentos mil reais), para a aquisição de um caminhão
carroceria carga seca ou pode ser basculante, para atender a demanda da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente – SEDEMA; Indicação n. 512/2022 Vereadores
Vanderson Cardoso e Prof.ª Almira - Solicitamos ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, que seja
construída em nosso Município uma Praça, denominada Praça da Bíblia, que além de ser mais uma

PÁGINA 1 DE 3
DOC: 119-1653686474 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
E

1F
-B

3F
5-

C
4C

4-
F

C
53

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

E
1F

-B
3F

5-
C

4C
4-

F
C

53

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

opção de lazer para famílias, seria uma forma de exaltar o livro mais importante que existe, que é a
Bíblia Sagrada, utilizada por todas as religiões conhecidas; Indicação n. 513/2022 Vereador
Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de
Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo e ao Secretário de Esportes, Juventude e Lazer,
Altair Antônio Trentin, a construção de cobertura de estrutura metálica, nas arquibancadas dos dois
campos de futebol society, localizados ao lado do Ginásio Municipal de Esportes. Reforçando a
Indicação n. 24/2021, de autoria deste Vereador; Indicação n. 514/2022 Vereador Emerson Sapo
- Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia para o Diretor do DEMUTRAN, Pedro
Lopes, que realize a Marcação de Área de Conflito (MAC) em todas as rotatórias da Avenida Onze e
Mato Grosso do Sul, bem como nas demais vias de grande fluxo do município; Indicação n. 515/2022
Vereador André dos Anjos - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia para a
Secretária de Assistência Social, Maria das Dores Zocal Krug, que o Município em parceria com
empresas privadas, entidades e escolas criem um Projeto para qualificação da mão de obra de
adolescentes entre 14 a 17 anos, a fim de preparar os jovens para o mercado de trabalho. Neste programa
que possa ser feito a remuneração desses jovens, para que os mesmos possam obter sua renda, fruto do
seu trabalho enquanto aprendiz. Outros municípios constituem tal projeto e contribuem para o
desenvolvimento local. Reforçando a Indicação de n. 101/2021, de autoria deste Vereador; Indicação n.
516/2022 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia a
Secretária de Saúde, Valéria Lopes dos Santos, a distribuição de kit maternidade aos bebês de mães
inscritas no CAD Único, nascidos no Hospital Municipal de Chapadão do Sul; Indicação n. 517/2022
Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia a Secretária
de Saúde, Valéria Lopes dos Santos, o fornecimento semestral de kit de higiene bucal composto de
creme dental, fio dental e escova de dente, nas escolas públicas municipais; Indicação n. 518/2022
Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao
Secretário de Esportes, Juventude e Lazer, Altair Trentin, que sejam disponibilizadas aulas de futevôlei
nas escolinhas de esportes do Município; Indicação n. 519/2022 Vereador Vanderson Cardoso
- Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e
Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, que seja efetuada a troca do telhado do Centro de Educação Infantil
Flamboyant. Reforçando a Indicação de n. 73/21, de autoria deste Vereador; Moção n. 54/2022
Vereador Emerson Sapo - Encaminho MOÇÃO DE APLAUSOS, ao Vereador André dos Anjos, pela
iniciativa e empenho em prol da BR 060, realizando Audiência Pública em Chapadão do Sul e na
Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul, fato inédito para uma Câmara Municipal no
estado; Moção n. 55/2022 Vereador André dos Anjos - Encaminho MOÇÃO DE APLAUSOS aos
alunos, professores e diretores responsáveis pelo Instituto Tênis para Todos, que brilhantemente vem
realizando inúmeras ações a atividades envolvendo o Tênis e o Beach Tênis, tirando jovens e crianças
das ruas e promovendo lazer e entretenimento para a população sul chapadense. Não havendo mais
matéria, foi passado para MENSAGEM DO EXECUTIVO – Não houve
matéria. CORRESPÔNDENCIA EM GERAL - Não houve matéria. COMUNICAÇÕES BREVES
PELOS VEREADORES: 5 MINUTOS SEM APARTES E PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO –
Não houve inscritos. USO DA PALAVRA PELOS VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM
DE INSCRIÇÃO – Neste momento foi aberto espaço da tribuna a aluna representante da Escola

PÁGINA 2 DE 3
DOC: 119-1653686474 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
E

1F
-B

3F
5-

C
4C

4-
F

C
53

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

E
1F

-B
3F

5-
C

4C
4-

F
C

53

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

SEMEAR, participante do Projeto Câmara Vai à Escola. Marcelly Ferreira Gomes - (Em

mídia); Vereador Tucano - (Em mídia); Vereador Mika - (Em mídia); Vereador Alirio Bacca - (Em

mídia); Vereador Vanderson Cardoso - (Em mídia); Vereadora Prof.ª Almira - (Em

mídia); Vereador André dos Anjos - (Em mídia). Não havendo mais inscritos, foi passado para
ORDEM DO DIA – Não houve matéria. COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES - Não havendo
inscritos e nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária,
determinando a lavratura desta ata, que vai assinada por ele, Presidente Vereador André Ricardo dos
Anjos, pelo Primeiro Secretário Vereador Vanderson Cardoso dos Reis e pelo Segundo Secretário
Vereador Airton Antônio Schwantes. Câmara Municipal de Chapadão do Sul, aos 30 (trinta) dias do mês
de maio de 2022 (dois mil e vinte dois).

ANDRÉ RICARDO DOS ANJOS
Presidente

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
1º Secretário

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
2º Secretário

PÁGINA 3 DE 3
DOC: 119-1653686474 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
E

1F
-B

3F
5-

C
4C

4-
F

C
53

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

E
1F

-B
3F

5-
C

4C
4-

F
C

53

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BE1F-B3F5-C4C4-FC53

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRE RICARDO DOS ANJOS (CPF 296.XXX.XXX-39) em 06/06/2022 10:01:20 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 06/06/2022 16:43:23 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 08/06/2022 07:46:48 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/BE1F-B3F5-C4C4-FC53